
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEGUNDA - FEIRA, 07 DE MAIO DE 2018

Edição 1.356
05 páginas



2 SEGUNDA - FEIRA, 07 DE MAIO DE 2018 - EDIÇÃO 1.356ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretário Municipal 
de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: smadm@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Vice-Prefeito Municipal: Osnei Stadler
Secretário de Administração: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária de Assistência Social: Beatriz Aparecida Klosowski
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Audea Naconechen Volanin
Secretário de Esportes e Recreação: Adriano Cardozo
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretário de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: João Car-
los Bini
Secretária de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras: Humberto José Sanches
Secretário de Meio Ambiente: Luiz Felipe Daciuk
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Luís Cesar Sanches Filho
Secretário de Saúde: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal: Alex Fabiano Garcia
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes
Procurador Geral do Município: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
Vereador: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
Vereador: Jaison Kuhn - 1º Secretário
Vereador: Audio Charachouski - 2º Secretário
Vereadora: Soraia Valeria Bubniak
Vereadora: Carina Gasparim Rampi
Vereador: Cezar Augusto Schirlo
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: Anderson Alexandre Lemos
Vereador: José Pereira Neto
Vereador: Iroslau Woruby
Vereador: Valdir Bini
Vereador: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE

Republicado por Incorreção
PORTARIA Nº 079/2018

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal, em conformidade com o Es-
tatuto dos Servidores Públicos do Município de Prudentópolis - Lei 
Municipal nº 1.975 de 27/06/2012 e conforme parecer da Assis-
tente Social;

RESOLVE

	 Art. 1º. Conceder Licença por motivo de doença em pes-
soa da família, a servidora Eliane Machado da Luz Malinoski, 
ocupante do cargo provimento efetivo de Zeladora, durante meio 
período diário, a partir de 09 de abril de 2018, pelo período de 60 
(sessenta) dias.

	 Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos retroativos ao dia de início da licença 
retro referida.

Secretaria Municipal de Administração, 16 de abril de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 118/2018
 

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal, em conformidade com o Es-
tatuto dos Servidores Públicos do Município de Prudentópolis - Lei 
Municipal nº 1.975 de 27/06/2012 e conforme parecer da Assis-
tente Social;

RESOLVE

	 Art. 1º. Conceder Licença por motivo de doença em pes-
soa da família, a servidora Eronilda Skavronski, ocupante do 
cargo provimento efetivo de Professora, a partir de 03 de maio de 
2018 a 16 de maio de 2018.

	 Art. 2º. 	 Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos retroativos ao dia de início da licença 
retro referida.

Secretaria Municipal de Administração, 07 de maio de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 009/2018

OBJETO: Contratação de empresa para construção de ponte de 
concreto com extensão de 38 metros sobre o Rio São Francisco, 
na área rural do município de Prudentópolis. 
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 703.277,90 (Setecentos e três 
mil, duzentos e setenta e sete reais e noventa centavos).
DATA: 23 de maio de 2018, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site 
www.prudentopolis.pr.gov.br, e também junto ao Depto de Lici-

PORTARIAS

Contrato 181/2018 

Pregão Presencial 041/2018  

Objeto 

Contratação de empresa especializada para 
execução de serviços de transmissão de dados via 
fibra óptica interligando a rede da Prefeitura 
Municipal de Prudentópolis e órgão Municipais, 
abrangendo fornecimento de materiais e instalação 

Contratada RODRIGO BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 

Valor R$ 224.400,00 (Duzentos e vinte e quatro mil e 
quatrocentos reais) 

Fiscal do Contrato Paulo Ariel Pechefist 

Gestor Eli Correa Fernandes 

Data 26 de abril de 2018 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado caso haja 
interesse entre as partes. 

 



3 SEGUNDA - FEIRA, 07 DE MAIO DE 2018 - EDIÇÃO 1.356ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

tações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na 
Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-
000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Membro da CPL

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 066/2018 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para efetuar a 
disponibilização de contêineres estacionários, para o armazena-
mento e destinação de resíduos, transporte e destinação final em 
aterro licenciado, dos rejeitos orgânicos e não recicláveis gerados 
na central de triagem do município.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 1.573.125,84 (Hum milhão, qui-
nhentos e setenta e três mil, cento e vinte e cinco reais e oitenta 
e quatro centavos).
DATA: 22 de maio de 2018, às 08:30 horas.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2018

OBJETO: Registro de preços para aquisição de materiais per-
manentes, com o objetivo de atender à demanda das secretarias 
municipais.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 625.858,34 (seiscentos e vinte 
e cinco mil e oitocentos e cinquenta e oito reais e trinta e quatro 
centavos).
DATA: 21de maio de 2018, às 08:30 horas.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeiro Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/2018

OBJETO: Registro de preços para aquisição de mangueiras hi-
dráulicas, conexões e adaptadores de mangueiras, para serem 
utilizados nos veículos e máquinas que compõem a frota muni-
cipal.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 45.139,34 (quarenta e cinco mil 
cento e trinta e nove reais e trinta e quatro centavos).
DATA: 22 de maio de 2018, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site 
www.prudentopolis.pr.gov.br, e também junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 069/2018

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de carregamento, transporte e descarga de postes de concreto 
(padrão copel ).
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 38.010,00 (Trinta e oito mil e 
dez reais).
DATA: 22 de maio de 2018, às 10h00m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2018

OBJETO: aquisição de um veículo motorizado para demarcação 
de faixas de trânsito, com o objetivo de atender a demanda da 
Secretaria de Planejamento e Obras, Transporte e Infraestrutura. 
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 153.725,00 (Cento e cinquenta 
e três mil setecentos e vinte e cinco reais).
DATA: 24 de maio de 2018 às 08:30hrs.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Contrato 176/2018 

Pregão Presencial 044/2018  

Objeto 
Registro de preço para aquisição de kits natalidade, 
destinados à distribuição para as gestantes carentes 
atendidas na Secretaria Municipal de Assistência 
Social. 

Contratada OSMAIR RODRIGUES ME 

Valor R$ 3.210,00 (Três mil duzentos e dez reais) 

Fiscal do Contrato Claudia Regina Gaiovicz 

Gestor Beatriz Aparecida Klosowski 

Data 18 de abril de 2018 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses, a partir da homologação do 
pregão. 

 

Ata de Registro de Preço 171/2018 

Pregão Presencial 043/2018  

Objeto 
Registro de preço para serviços de horas de 
trabalho de retroescavadeira, com operador, 
para ser utilizado em trabalhos orientados pela 
Secretaria de Transporte e Infraestrutura. 

Contratada EDEGAR BELÓ & CIA LTDA ME 

Valor R$ 89.000,00 (Oitenta e nove mil reais) 

Fiscal do Contrato Luis Cesar Sanches Filho 

Gestor Luis Cesar Sanches Filho 

Data 18 de abril de 2018 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses, a partir da homologação do 
pregão. 

 



4 SEGUNDA - FEIRA, 07 DE MAIO DE 2018 - EDIÇÃO 1.356ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 071/2018

OBJETO: Registro de preços para aquisição de materiais utiliza-
dos em torno e solda, para reparos em veículos das linhas leve, 
média, pesada e equipamentos da frota municipal.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 59.005,92 (cinquenta e nove mil 
e cinco reais e noventa e dois centavos).
DATA: 23 de maio de 2018, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site 
www.prudentopolis.pr.gov.br, e também junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 179/2018 

Pregão Presencial – Maior 
Oferta 048/2018  

Objeto 

Contratação de empresa especializada em 
organização de eventos, para realizar, 
organizar e explorar as próximas 3 (três) 
edições (2018, 2019 e 2020) da FENAFEP – 
Festa Nacional do Feijão Preto, em 
Prudentópolis. Evento a ser realizado nos dias 
09, 10, 11 e 12 de agosto, sendo que as 
próximas edições será definido as datas do 
evento junto a comissão organizadora, 
respeitando a proximidade da data do 
aniversario do município, dia 12 de agosto 

Contratada DRIAL ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS 
ESPORTIVOS LTDA ME 

Valor 

R$ 81.631,20 (Oitenta e um mil, seiscentos e 
trinta e um reais e vinte centavos), sendo R$ 
27.210,40 (Vinte e sete mil, duzentos e dez 
reais e quarenta centavos) para cada edição 
da festa 

Fiscal do Contrato Comissão Central Organizadora e 
Fiscalizadora nomeada pelo decreto154 /2018 

Gestor Cristiane Guimarães Boiko Rossetim 

Data 20 de abril de 2018 

Prazo de Vigência 

Até dezembro de 2020, conferindo o direito de 

realização de 03 (três) edições da FENAFEP, 

podendo ser cancelado o presente contrato 

pela contratante caso não seja cumprido algum 

termo do referido contrato. 

 
 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2018-05-07T16:38:21-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




